
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL ALBA 

COMUNA CRICĂU 

CONSILIU LOCAL 

 

 

 

HOTĂRÂRE nr.106/08.11.2024 
        privind Scoaterea din circuitul agricol a suprafeței de 2770 mp, categoria de folosință 

pășune înscris în CF nr.74617 a localității Cricău, nr. cadastral 74617, situat administrativ în 

extravilanul Comunei Cricău, județul Alba, în vederea amplasării obiectivului de investiții 

”Înființarea unei capacități de producție a energiei electrice din sursa solară, pentru acoperirea 

consumului propriu în comuna Cricău, județul Alba" 

 

 

Luând în dezbatere:  

           -Referatul de aprobare nr.5413/04.11.2024 al Primarului comunei Cricău, în calitatea sa de 

inițiator al Proiectului de Hotărâre nr.106/04.11.2024 privind Scoaterea din circuitul agricol a 

suprafeței de 2770 mp, categoria de folosință pășune înscris în CF nr.74617 a localității Cricău, nr. 

cadastral 74617, situat administrativ în extravilanul Comunei Cricău, județul Alba, în vederea 

amplasării obiectivului de investiții ”Înființarea unei capacități de producție a energiei electrice din 

sursa solară, pentru acoperirea consumului propriu în comuna Cricău, județul Alba" 

           -Raportul de specialitate nr.5414/04.11.2024 întocmit de Secretarul general al UAT Comuna 

Cricău. 

         -Raportul consultativ  favorabil al Comisiilor de specialitate  nr.1, 2 si 3 din cadrul consiliului 

local: Comisia de studii, Prognoze economico-sociale, buget, finanțe, servicii publice, comerț,  

administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecția 

mediului, Comisia pentru administrație publica locala, juridica, apărarea ordinii și liniștei publice a 

drepturilor cetățenilor și Comisia pentru învățământ, sănătate, cultură, protecție socială,  activități 

sportive si de agrement din cadrul consiliului local. 

 Ținând cont de prevederile: 

-art.120, art. 121 alin.(l) și (2) din Constituția României, modificată și completată prin Legea de 

revizuire a Constituției României nr.429/2003; 

 -art.4 din Carta europeană a autonomiei locale adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, 

ratificată prin Legea nr, 199/1997;   

 -art.5 alin.(3) lit.a), b) și g) din OUG nr.34/2013 privind privind organizarea: administrarea  

exploatarea pąjiștilor permanente și pentru modificarea și completarea Legii fondului funciar nr. 

18/1991, cu modificările și completările ulterioare;  

-Ordinul Ministrului Agriculturii și Dezvoltării Rurale nr.1366/2018 privind aprobarea   

procedurii privind scoaterea din circuitul agricol a pajiștilor permanente cu toate modificările și 

completările ulterioare;     

-art.84, art.129 lit.(1), (2) lit.a), c) și d) și art.197 din OUG nr.57/2019 privind Codul 

administrativ cu modificările și completările ulterioare; 

 -art.7,alin.(13) și art.8 alin.(l) a Legii nr.52/2003 privind transparență decizională în  

admtnistrația publică 

-art.47 din Legea nr.24/2000 republicată, privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, 

              În temeiul art.129 alin.(1) și alin.(2), art.139, art.196 aliniat (a) din OUG nr.57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

 

 

 

 



 

  Consiliul Local al comunei Cricău, judeţul Alba, întrunit în şedinţă publică extraordinară în 

data de 08.11.2024, 

                      HOTĂRĂȘTE 

 

Art.1.Se aprobă scoaterea definitivă din circuitul agricol a suprafeței de 2770 mp, categoria de 

folosință ”pășune” înscris în C.F. nr.74617 a localității Cricău, nr. cadastral 74617, situat administrativ 

în extravilanul Comunei Cricău, județul Alba, în vederea amplasării obiectivului de investiții 

”Înființarea unei capacități de producție a energiei electrice din sursa solară, pentru acoperirea 

consumului propriu în comuna Cricău, județul Alba". 

Art.2.Consiliul Local al Comunei Cricău, declară de utilitate publică și interes local obiectivul 

de investiții ”Înființarea unei capacități de producție a energiei electrice din sursa solară, pentru 

acoperirea consumului propriu în comuna Cricău, județul Alba". 

Art.3.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Secretarul general UAT 

Comuna Cricău, județul Alba.  

Art.4.Prezenta hotărâre poate fi contestată la instanța de contencios administrativ conform 

Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.5.Prezenta hotărâre a fost adoptată cu număr de 11 voturi favorabil exprimate, 0 abtineri, 0 

împotrivă, ceea ce reprezintă 100% din numărul consilierilor prezenți la ședință și 100% din numărul 

consilierilor în funcție. 

Art.6.Prezenta se comunică: Institutiei Prefectului-Judetului Alba, Primar, dosar, celui în 

cauză, contabilitate, cetatenilor prin afisaj și pe pagina de internet www.comunacricau.ro.  

 

 

                 Președinte de ședință,                                 Contrasemnează-Secretar General UAT, 

                      RUSAN EMIL                                                   ALDEA MARIA-LORELAI      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comunacricau.ro/


 

 

 

 

 


